
2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

4

4

5

5

5

5

Edição nº 3824 - Ano 15 - 29 de Outubro de 2021

domtdf003824c129102021SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO SRP 124-2021

• DECRETO 952.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS CONTRATADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°. 003/2019 – ADM-
OPERACIONAL, CONVOCADO PELO DECRETO 894.2021 - TÉCNICO ADMINISTRATIVO , WELLEN QUIUQUI

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-326-2021

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-329-2021

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-334-2021

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-335-2021

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-336-2021

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-339-2021

• EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO 3-128-2021

• EXTRATO DO CONTRATO 3-1088-2021 CLINICA MEDICA GINECOLOGIA LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 4-1063-2021 - MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-2-580-2021 - SILBRAN GENEROS ALIMENTICIOS LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-617-2021 - SILBRAN GENEROS ALIMENTICIOS LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-4-821-2021 - SILBRAN GENEROS ALIMENTICIOS LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-5-666-2021 - SILBRAN GENEROS ALIMENTICIOS LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 8TA-2-711-2019 - CONSTRUTORA BELO ORIENTE EIRELI

• PORTARIA 35.2021 PGM- INSTITUI COMISSÃO PERMANENTE DE INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR E PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR PARA APURAÇÃO DE
DESCUMPRIMENTO OBRIGAÇÕES E CLÁUSULAS CONTRATUAIS POR PARTE DE FORNECEDORES E PRESTADORES DE SERVIÇO AO MUNICÍPIO

• PORTARIA 666.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ- POLYANA ESTER BARBOSA

• PORTARIA 667.2021 SEADP - EXONERA EM DECORRÊNCIA DE MORTE, O SERVIDOR FABIANO SILVA OLIVEIRA

Edição nº 3824 - Ano 15 - 29 de Outubro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO SRP 124-2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de Freitas, torna
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação: 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 124/2021 - SRP PROCESSO Nº 124/2021 
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  1791  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E TURISMO
OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar os SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
e DECORAÇÃO NATALINA nas principais Praças, Rotatórias e Avenidas da cidade de Teixeira
de Freitas. 
DATA DA SESSÃO: 12/11/2021, às 08h30min, horário de Brasília. 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail:
copelpmtf@yahoo.com.  O  acesso  ao  edital  será  através  do  endereço  eletrônico http://
www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”, “Editais de licitação”, “Editais Baixar”. 
 
Teixeira de Freitas/BA, 29 de outubro de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

DECRETO 952.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
CONTRATADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°.

003/2019 – ADM-OPERACIONAL, CONVOCADO PELO DECRETO 894.2021 -
TÉCNICO ADMINISTRATIVO , WELLEN QUIUQUI

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA ,  no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº 643/2013, e,
de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 003/2019 –
ADM-OPERACIONAL, homologado através do Decreto Municipal nº 302/2020, publicado em
09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
CONSIDERANDO manifestação  de  desistência  da  Contratação sob  regime  REDA,
protocolado pelo (a) candidato (a) WELLEN QUIUQUI, mediante Requerimento nº 11712/2021
de 21/10/2021.
 

DECRETA:
 

Art. 1º -  TORNA SEM EFEITO a convocação dos (as) candidatos (as) convocados (as) pelo
Decreto 894/2021, publicado em 16/09/2021 no Diário Oficial do Município, do PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 003/2019 – ADM-OPERACIONAL, relacionados (as) no
ANEXO I.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
 

 
ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 003/2019 – ADM-OPERACIONAL 

 

Insc. Nº
Função 
Pública

Local Nome

Class. 
(Cota 

Racial/ 
Ampla)

Vaga Motivo

09943
Técnico 

Administrativo
Sede 

Wellen 
Quiuqui

136
Ampla 
Conco-
Rrência

Solicitou 
Desistência 
Da 
Contratação, 
Através Do 
Requerimento 
Nº 
11712/2021.

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 26 de outubro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-326-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-326-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001856/2021

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: NEUROCURE MEDICINA ESPECIALIZADA
OBJETO: CREDENCIAMENTO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  MÉDICO
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE
TEIXEIRA DE FREITAS/BAHIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1021030200082.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E
ALTA  COMPLEXIDADE33903900000  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA
JURÍDICAFicha - 00064Fonte de Recurso - 14
VALOR TOTAL: R$ 1.140.000,00(um milhão cento e quarenta mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa, Artigo 24, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 18 de outubro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-329-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-329-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001868/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: DCV PRESTADORES DE SERVICOS MEDICOS LTDA ME
OBJETO: CREDENCIAMENTO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE
TEIXEIRA DE FREITAS/BAHIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1021030200082.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E
ALTA  COMPLEXIDADE33903900000  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA
JURÍDICAFicha - 00064Fonte de Recurso - 14
VALOR TOTAL: R$ 672.000,00(seiscentos e setenta e dois mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 19 de outubro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-334-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-334-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001895/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: MELO E FERNANDES - SERVIÇOS MEDICOS
OBJETO: CREDENCIAMENTO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  MÉDICO
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇÕS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE
TEIXEIRA DE FREITAS/BAHIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1021030200082.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E
ALTA  COMPLEXIDADE33903900000  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA
JURÍDICAFicha - 00064Fonte de Recurso - 14
VALOR TOTAL: R$ 672.000,00(seiscentos e setenta e dois mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 22 de outubro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-335-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-335-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001896/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: NEUROCLINICA SERVICOS MEDICOS ESPECIALIZADOS - EPP
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL
DESTINADO  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS  NO  HOSPITAL  MUNICIPAL  DE
TEIXEIRA DE FREITAS/BAHIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1021030200082.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E
ALTA  COMPLEXIDADE33903900000  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA
JURÍDICAFicha - 00064Fonte de Recurso - 14
VALOR TOTAL: R$ 141.600,00(cento e quarenta e um mil seiscentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 22 de outubro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3824 - Ano 15 - 29 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003824c129102021 Pág.: 2 de 5

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br%2C/
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br%2C/
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br%2C/
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br%2C/


EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-336-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-336-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001897/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: G. P. MEDICINA E SAÚDE LTDA
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE
TEIXEIRA DE FREITAS/BAHIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1021030200082.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E
ALTA  COMPLEXIDADE33903900000  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA
JURÍDICAFicha - 00064Fonte de Recurso - 14
VALOR TOTAL: R$ 120.000,00(cento e vinte mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 22 de outubro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-339-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-339-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001900/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: RZM - SERVICOS MEDICOS LTDA - EPP
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE
TEIXEIRA DE FREITAS/BAHIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1021030200082.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E
ALTA  COMPLEXIDADE33903900000  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA
JURÍDICAFicha - 00064Fonte de Recurso - 14
VALOR TOTAL: R$ 120.000,00(cento e vinte mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 25 de outubro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO 3-128-2021

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-062-2021
PROCESSO: TRES-3-128-2021
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: SME SERVIÇOS MEDICOS ESPECIALIZADOS. CNPJ: 14.096.946/0001-08.
OBJETO:  RESCISÃO  DO  CONTRATO  3-128-2021  PARA  CONTRATAÇÃO   DE  PROFISSIONAL
ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  UNIDADE  MUNICIPAL
MATERNO INFANTIL (UMMI) DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA, COM FUNDAMENTO NO ART. 79,
INCISO II  DA LEI 8.666/93, O QUE IMPOSSIBILITA A EXECUÇÃO DO OBJETO DO REFERIDO
CONTRATO ADMINISTRATIVO.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 28 de outubro de 2021.
DATA: 28 de outubro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 3-1088-2021 CLINICA MEDICA GINECOLOGIA LTDA

INEXIGIBILIDADE Nº: 000319-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001794/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: CLINICA MEDICA DE GINECOLOGIA LTDA. CNPJ: 18.597.719/0001-17.
OBJETO: Credenciamento  para  fins  de  contratação  de  profissional  especializado  para  
prestação de servicos na área da saúde destinados a Unidade Municipal Materno Infantil 
(UMMI) em Teixeira de Freitas/BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 448.200,00 (quatrocentos e quarenta e oito mil duzentos reais).
VIGÊNCIA: 18 de outubro de 2021 à 18 de outubro de 2022.

DATA: 18 de outubro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 4-1063-2021 - MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 006-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 23034.001405/2021-14.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA. CNPJ: 59.104.273/0001-29.
OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  VEÍCULOS  DE  TRANSPORTE  ESCOLAR  DIÁRIO  DE  ESTUDANTES,  
DENOMINADO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE) E ÔNIBUS URBANO ESCOLAR ACESSÍVEL 
(ONUREA) EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES EDUCACIONAIS DAS REDES PÚBLICAS DE 
ENSINO NOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS, ANEXO 1 DO EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO 006/2021, QUE É PARTE INTEGRANTE DESTA ATA, CONFORME SOLICITAÇAO 
SIGARP Nº 91613
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.058 - GESTÃO E AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 1.376.100,00 (HUM MILHÃO TREZENTOS E SETENTA E SEIS  MIL  CEM 
REAIS).
VIGÊNCIA: 01 de outubro de 2021 à 08 de julho de 2022.
DATA: 01 de outubro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-2-580-2021 - SILBRAN GENEROS
ALIMENTICIOS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 104/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: SILBRAN GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. CNPJ: 03.872.718/0001-66.
OBJETO:  REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 2-580-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E DEPARTAMENTOS DESTE
MUNICÍPIO. 
 

Item Descrição Vlr Unit 
Atualizado

046
Biscoito Tipo Maisena, Embalagem Dupla, Embalagem 
Contendo 400G

R$ 3,85

 
DATA: 20 de outubro de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-617-2021 - SILBRAN GENEROS
ALIMENTICIOS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 104-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: SILBRAN GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. CNPJ: 03.872.718/0001-66.
OBJETO:  REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 3-617-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
 SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  SEUS  DEPARTAMENTOS  E  UNIDADES  DESTE
MUNICÍPIO. 

Edição nº 3824 - Ano 15 - 29 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003824c129102021 Pág.: 3 de 5



 

Item Descrição Vlr Unit 
Atualizado

022 Arroz Parboilizado 1Kg Tipo 1 R$ 4,80

046 Biscoito Tipo Maisena, Embalagem Dupla, Embalagem 
Contendo 400G R$ 3,85

066 Cesta Básica R$ 104,11

093 Farinha De Mandioca, Grupo Seca, 1Kg R$ 2,95

101 Feijão Carioca 1Kg Tipo 1 R$ 6,49

140 Macarrão Tipo Espaguete Embalagem 500G R$ 2,36

149 Margarina 500G R$ 4,32

152 Milharina, Fubá De Milho Pré Cozido, Minimo 500G R$ 1,69

154 Milho Branco Para Canjica Embalagem 500G R$ 2,99

185 Proteína De Soja Texturizada, Sabor Carne Embalagem 
Pacote 500G R$ 4,98

 
DATA: 20 de outubro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-4-821-2021 - SILBRAN GENEROS
ALIMENTICIOS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 104/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: SILBRAN GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. CNPJ: 03.872.718/0001-66.
OBJETO:  REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 4-821-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
ESCOLAS  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  ENSINO,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E
CULTURA E DEPARTAMENTOS DESTE MUNICÍPIO. 
 

Item Descrição Vlr Unit 
Atualizado

022 Arroz Parboilizado 1Kg Tipo 1 R$ 4,80

046
Biscoito Tipo Maisena, Embalagem Dupla, Embalagem 
Contendo 400G

R$ 3,85

101 Feijão Carioca 1Kg Tipo 1 R$ 6,49

140 Macarrão Tipo Espaguete Embalagem 500G R$ 2,36

154 Milho Branco Para Canjica Embalagem 500G R$ 2,99

171 Peito De Frango Com Osso Congelado Kg R$ 14,50

185
Proteína De Soja Texturizada, Sabor Carne Embalagem 
Pacote 500G

R$ 4,98

 
DATA: 20 de outubro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-5-666-2021 - SILBRAN GENEROS
ALIMENTICIOS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 104-2021.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:
14.779.611/0001-94.

CONTRATADO: SILBRAN GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. CNPJ: 03.872.718/0001-66.

OBJETO:  REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS

DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 5-666-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE

MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

 SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  E  SEUS  DEPARTAMENTOS  DESTE

MUNICÍPIO. 

Item Descrição Vlr Unit 
Atualizado

046 Biscoito Tipo Maisena, Embalagem Dupla, Embalagem 
Contendo 400G R$ 3,85

093 Farinha De Mandioca, Grupo Seca, Tipo 1, Embalagem 1Kg R$ 2,95

101 Feijão Carioca 1Kg Tipo 1 R$ 6,49

140 Macarrão Tipo Espaguete Embalagem 500G R$ 2,36

149 Margarina 500G R$ 4,32

154 Milho Branco Para Canjica Embalagem 500G R$ 2,99

185 Proteína De Soja Texturizada, Sabor Carne Embalagem 
Pacote 500G R$ 4,98

 DATA: 20 de outubro de 2021.

Edição nº 3824 - Ano 15 - 29 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003824c129102021 Pág.: 4 de 5



Marcelo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 8TA-2-711-2019 - CONSTRUTORA BELO ORIENTE
EIRELI

TOMADA DE PREÇOS Nº: 005-2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1292-2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: CONSTRUTORA BELO ORIENTE EIRELI-ME. CNPJ: 10.475.444/0001-37.
OBJETO: ADIÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO 2-711-2019 QUE VISA A CONTRATAÇÃO PARA A 
CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO – CASA DE VEGETAÇÃO – PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0211 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
2.039 – MANUT DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES
VIGÊNCIA: 31 de outubro de 2021 à 31 de dezembro de 2021.
DATA: 20 de outubro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA 35.2021 PGM- INSTITUI COMISSÃO PERMANENTE DE
INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR E PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR

PARA APURAÇÃO DE DESCUMPRIMENTO OBRIGAÇÕES E CLÁUSULAS
CONTRATUAIS POR PARTE DE FORNECEDORES E PRESTADORES DE SERVIÇO

AO MUNICÍPIO

O  PROCURADOR-GERAL  DO  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  no  uso  de  suas  
atribuições legais, na forma do artigo 155 da Lei Municipal nº 822, de 14 de dezembro de 
2014.
 
CONSIDERANDO a necessidade de a Administração Pública zelar pelo bom desempenho das 
atividades administrativas e cumprimento dos contratos firmados com terceiros; 
 
CONSIDERANDO que o Município de Teixeira de Freitas tem firmado centenas de contratos 
administrativos com fornecedores de serviços e produtos, para atender as necessidades 
das diversas secretarias municipais;
 
CONSIDERANDO que tem chegado ao conhecimento dos diversos setores da Administração, 
reclamação contra fornecedores e prestadores de serviços, quanto ao descumprimento de 
obrigações e  cláusulas  contratuais,  suspensão de fornecimento de produtos e  serviços,  
recusa em assinatura de contratos, ocasionando sérios danos e prejuízos à boa qualidade e 
eficiência do serviço público municipal;
 
CONSIDERANDO que o descumprimento das cláusulas contratuais poderá ensejar rescisão 
contratual,  conforme  prevê  o  artigo  78  da  Lei  8.666/93,  bem  como  a  aplicação  das  
penalidades  previstas  tanto  no  contrato,  quanto  na  legislação  competente  (Lei  nº.  
8.666/1993 – Lei de licitações e contratos da Administração Pública e Lei nº. 10.520/2002 – 
Lei do pregão);
 

R E S O L V E:
 
Art.  1º.  Fica instituído no âmbito da Administração Municipal,  Comissão Permanente de 
Investigação Preliminar e Processo Administrativo Sancionador, diretamente subordinada à 
Procuradoria  Geral  do  Município,  com  prerrogativa  de  apurar  supostas  práticas  de  
descumprimento  de  obrigações  e  cláusulas  contratuais,  por  parte  de  fornecedores  e  
prestadores de serviço ao município de Teixeira de Freitas. 
 
Art.  2º.  Integram  a  Comissão  Permanente  de  Investigação  Preliminar  e  Processo  
Administrativo Sancionador, os servidores municipais abaixo nominados, para comporem, 
sob a Presidência do primeiro, a referida Comissão, todos integrantes do quadro funcional 
municipal:
 
1 - JAMILTON BISPO DOS SANTOS, matrícula nº 33884;
2 - SIBÉRIA FARIAS MONTEIRO NOBRE, matrícula: 00818821;
3 - MONA MOUSTAFA BEZERRA GHANEM, matrícula nº 27688;
4 - JULIANA ALMEIDA COSTA – matrícula 4343;
5 – SIDNEY TEIXEIRA PINHEIRO FILHO – matrícula 34612 
 
Art. 3º. Ao tomar conhecimento de suposta irregularidade na execução do contrato, o fiscal 
do  contrato  ou  autoridade  contratante,  dará  ciência  do  fato,  através  de  Comunicação  
Interna, à Comissão, que de imediato, instaurará o processo sancionador.
 
Art. 4º. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação 
necessária  à  elucidação  dos  fatos,  bem  como  deverá  colher  quaisquer  depoimentos  e  
demais provas que entender pertinentes. 
 

Art. 5º. A Comissão ora nomeada, funcionará por tempo indeterminado, na apuração dos 
fatos  que  chegar  ao  seu  conhecimento,  por  parte  de  qualquer  fiscal  de  contrato  ou  
autoridade contratante da Administração Municipal. 
 
Art.  6º.  A  Comissão  deverá  apresentar  relatório  minucioso  e  conclusivo  acerca  do  
descumprimento  contratual  e  das  possíveis  penalidades  a  serem  aplicadas,  conforme  
previsto no Edital de Licitação ou Contrato firmado, como disposto na Lei 10.520/2002 e Lei 
8666/83, remetendo o processo à autoridade contratante competente, para decisão final, 
que será publicada no diário oficial do município.
 
Art.  7º.  Caso seja apurado a responsabilidade do fornecedor ou prestador de serviço, a 
Comissão deverá indicar, conforme previsto no Edital de Licitação ou contrato firmado, as 
penalidades previstas na Lei 10.520/2002 e Lei nº 8.666/83.
 
 Art. 8º.  Fica determinado ainda, que a Comissão Processante observe, na íntegra, todos os 
direitos  e  garantias  constitucionais  inerentes  aos  princípios  da  ampla  defesa  e  do  
contraditório da empresa investigada no decorrer do processo, sob pena de nulidade de 
seus atos.
 
Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
Gabinete do Procurador Geral de Teixeira de Freitas-BA, 18 de outubro de 2021.

Agileu Batista Dos Santos
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

 

PORTARIA 666.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ- POLYANA ESTER

BARBOSA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE
 

Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez  ao  (a)  servidor  (a), POLYANA  ESTER  BARBOSA , lotado  (a)  na  SECRETARIA  
MUNICIPAL  DE  SAUDE  no  cargo  de  RECEPCIONISTA, matrícula  nº  25773,  a  partir  de  
27/10/2021 em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 27 de OUTUBRO de 2021.
 
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 

PORTARIA 667.2021 SEADP - EXONERA EM DECORRÊNCIA DE MORTE, O
SERVIDOR FABIANO SILVA OLIVEIRA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 07 de outubro de 2021, do quadro de servidores deste 
Município, devido a falecimento, o servidor público municipal FABIANO SILVA OLIVEIRA, 
matrícula  nº  35934,  do  cargo  de OPERÁRIO , contratado,  lotado  (a)  na  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVICOS URBANOS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 28 de outubro de 2021.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 

Edição nº 3824 - Ano 15 - 29 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003824c129102021 Pág.: 5 de 5


	Edição nº 3824 - Ano 15 - 29 de Outubro de 2021
	domtdf003824c129102021
	SUMÁRIO

